<sup>38</sup> Augustine, "The Spirit and the Letter." 158. 9, 15. Sancti Aurelii Augustini, "De Spiritu Et Littera." 209. "Justitia, inquit, Dei manifestata est: non dixit, Justitia hominis, vel justitia propriae voluntatis; sed, justitia Dei, non qua Deus Justus est, sed qua induit hominem, cum justificat impium . . . Lex quidem, hoc ipso, quod jubendo et minando et neminem justificando satis indicat, dono Dei justificari hominem per adjutorium spiritus: . . . Nam hinc sequitur et adjungit, dicens, *Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi*, hoc est, per fidem qua creditor in Christum, Sicut autem ista fides Christi dicta est non qua credit Christus: sic et illa justitia Dei non qua Justus est Deus . . . Sed justitia Dei sine lege est, quam Deus per spiritum gratiae credenti confert sine adjutorio legis, hoc est, non adjuto a lege. Quandoquidem per legem ostendit homini infirmitatem suam, ut ad ejus misericordiam per fidem confugiens sanaretur."

*Spiritu et Littera* sounds certainly different from that of the later medieval *quod in se est* teaching of justification and indeed somewhat similar to that of Luther.<sup>39</sup>

In a paragraph in the *Preface to the Complete Edition of Luther's Latin Writings* Luther recognized that Augustine and he understood the righteousness of God in a similar way. That reads as follows...

And I extolled my sweetest word with a love as great as the hatred with which I had before hated the word "righteousness of God." Thus that place in Paul was for me truly the gate to paradise. Later I read Augustine's *The Spirit and the Letter*, where contrary to hope I found that he, too, interpreted God's righteousness in a similar way, as the righteousness with which God clothes us when he justifies us. Although this was heretofore said imperfectly and he did not explain all things concerning imputation clearly, it nevertheless was pleasing that God's righteousness with which we are justified was taught.<sup>40</sup>

Luther's positive impression about Augustine's interpretation of the righteousness of God was thus a very proper assessment.

---

<sup>39</sup> Augustine's explanation of the relationship between faith and work sounds similar to that of Luther. Augustine, "The Spirit and the Letter." 159. 10,16. Sancti Aurelii Augustini, "De Spiritu Et Littera." 210. "By grace they are, of course, justified gratuitously, that is, without any preceding merits from their own works. *Otherwise, grace is no longer grace.* It is given, not because we have done good works, but so that we might be able to do them, that is, not because we have fulfilled the law, but in order that we might be able to fulfill the law." "Per ipsam quipped justificatur gratis, id est, nullis suorum operum praecedentibus meritis; *alioquin gratia jam non est gratia* (Rom. 11, 6): quando quidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus; id est, non quia legem implevimus, sed ut legem implere possimus." Augustine's emphasis on the proper sequence of justification and good works is very familiar to the frequent readers of Luther. Augustine, "The Spirit and the Letter." 178. 45. Sancti Aurelii Augustini, "De Spiritu Et Littera." 228. "Justification does not follow upon the observance of the law; rather, justification precedes the observance of the law. What else, after all, does *justified* (Rom 3:24) mean but: made righteous by the one, of course, *who justifies sinners* (Rom 4:5), so that from sinners they become righteous?" "ut non justification factoribus accedat, sed ut factores justification praecedat. Quid est enim aliud, justificati, quam *justi facti*, ab illo scilicet qui justificat impius (Rom. IV, 5), ut ex impio fiat justus?" McGrath seems to use this rephrasing of *justificati* and *justi facti* to support his argument that Augustine had such an understanding of justification as "make righteous" because he worked with Latin and neglected Hebrew idea of justification, but he fails to cite this passage. McGrath, *Iustitia Dei*. 31.